

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

ANUL VI

Nr. 1323

Sâmbătă

4 martie

1995

100 lei



Andreotti în fața justiției

Fostul prim-ministru al Italiei va fi adus în fața justiției, în urma unor dezvăluiri făcute de foști membri ai Mafiei, care au dat în vileag, afaceri tenebroase în care a fost implicat și omul politic italian. Ofensiva justiției împotriva Mafiei, devine pe zi ce trece tot mai fructuoasă, datorită unor foști membri ai organizației care s-au hotărât să vorbească, încălcând principiul "omertei mafiote".

Șt. PREDESCU

Primăvara lui Radu Stanca

Sărbătorim în primăvara aceasta cei 75 de ani pe care i-ar fi putut împlini Radu Stanca. Orice poet, indiferent de data nașterii, se cuvine a fi sărbătorit primăvara, pentru că anotimpul înnoirii și al reafirmării voinței a fost din totdeauna cel mai nimerit pentru Poezie. Un poet este totdeauna un înnoitor - al limbii, al sufletului nostru, al celor care-l citim și îl iubim, al însăși istoriei, care de atâtea ori pare să vrea să-i ignore sau să-i strivească pe poeți, pentru a-și vedea de treburile ei materiale și de o altă seriozitate decât cea a cuvintelor frumoase și a sentimentelor delicate.

(continuare în pag. 3)

Administrație Trânte - Politică

Primarul Șerbu Sorin a fost suspendat din funcție printr-un ordin emis de prefectul Traian Muntean.

Noi, sibienii, sperăm să nu se ajungă până aici, dar orgoliile sunt uneori mai puternice decât simțul datoriei. Cei doi, putem spune cu mânia pe inimă, au căzut pradă orgoliilor lor și în încercarea de a-și găsi nod în papură unul altuia, momentan, prefectul a învins.

În această trântă, care pe noi nu ne privește și care pentru cei doi capătă o tentă personală, nu a pierdut primarul, nu a câștigat prefectul, am pierdut noi cei care am ales și care acum la început de primăvară, avem probleme mai grave decât disputa între cei doi "cetățeni" ai burgului, fie ei primari sau prefecti.

Dan Ioan BOGDAN

Dl. primar Sorin Șerbu nu a fost de găsit la Primărie, dl. prefect Traian Muntean, a fost plecat ieri la București, așa că nu am putut afla pentru d-voastră mai multe amănunte legate de suspendarea din funcție, a d-lui Șerbu.

Comentariile stupide și bârfele nu le-am luat în seamă.

Sergiu Cunescu la Sibiu

Dl. Sergiu Cunescu, președintele Partidului Social Democrat Român se află astăzi la Sibiu într-o vizită de partid la filiala locală a PDSR. Domnia sa, împreună cu dl. Emil Putin, deputat PDSR de Arad se vor întâlni cu membri PDSR sibieni, la ora 10,00 la sediul partidului.

C.P.

Se reintroduce clerul militar în armată

"Se preconizează reintroducerea clerului militar în armată. Pentru aceasta, gen. Păștinuță împreună cu doi preoți care lucrează deja în cadrul armatei vizitează cele mai importante unități militare. Până acum au fost la București, Brașov și Buzău. Urmează Miercurea-Ciuc, Cluj și în 16 martie, Sibiu. Acțiunea aceasta este premergătoare legii pentru reintroducerea clerului militar în armată, lege care se află

în dezbaterile Parlamentului", ne-a declarat părintele Aurel Răduț, vicar al Episcopiei Sibului.

C.P.

Citiți în pag. 6

"Alegerile anticipate ar presupune o cheltuială de circa 270 milioane lei"

HOROSCOP

Anul mistrețului de lemn

Soarele în pești

 **BERBEC** - Abordați foarte dinamic problemele dar aveți obiceiul de a vă ocupa de mai multe lucruri de-odată fără a termina nici unul.

 **TAUR** - Situația actuală vă este destul de vagă și nu aveți puncte de reper decât în ceea ce este solid, stabil și de sine stătător.

 **GEMENI** - Credința este baza tuturor elementelor care există în jurul nostru. De aceea puteți crea cu entuziasm stări sentimentale, gânduri care se vor manifesta.

 **RAC** - Nu vă plângeți de nimic, fiindcă tot ceea ce vi se întâmplă este din vina dvs., iar cauza reală este refugiul în amintiri și neacceptarea realității.

 **LEU** - Sunteți mărinimos dar numai atunci când vi se oferă satisfacție. Oamenii vă respectă dar în ascuns vă dezaprobă.

 **FECIOARA** - Tendința către perfecțiune un înseamnă critică și analiză permanentă în exterior. Mai bine vă analizați propriile stări.

 **BALANȚA** - Sunteți nehotărât, undeva între acțiune și reacțiune. Sunteți omul extremelor iar calea de mijloc o descoperiți numai în momentul de liniște.

 **SCORPION** - Magnetismul dvs. interior se reflectă în acțiunile exterioare. Aveți mult șarm dar sunteți posesiv în sentimente.

 **SĂGETĂTOR** - Deschizător de drumuri, dar vă loviți de probleme din cauza grabei și a ușurinței cu care treceți peste anumite probleme.

 **CAPRICORN** - Fire rece și calculată, negați libertatea sexuală și tocmai din această cauză puteți avea probleme.

 **VĂRSĂTOR** - Deși sunteți instabil din punct de vedere al cuplului, aveți ocazia întâlnirii cu partenerul ideal de viață.

 **PEȘTI** - Tandru și sentimental, nu-i compătimiți pe cei care suferă din propriile greșeli; mai bine ajutați-i pe cei care au reală nevoie. **HERMES**



MAPAMOND

Graciov își face bilanțul

Ministrul rus al apărării, generalul Pavel Graciov și-a proclamat succesul: după el, grosul rebelilor ceceni, a fost lichidat, rămânând doar unii care lansează atacuri teroriste în jurul capitalei Groznii dar de ei se ocupă aviația rusă care îi tratează cu bombardamente intensive.

Soția lui Mandela, percheziționată de poliție

În absența lui Winnie Mandela, plecată într-un turneu în Africa de Vest, și în ciuda opoziției președintelui Nelson Mandela, birourile neascultătoare sale soții (vice-ministru al Culturii în Africa de Sud) au fost percheziționate de poliție.

Ce se spune despre asasinul președintelui algerian

Asasinul președintelui algerian, Mohamed Boudiaf, socotit de unii, mort în revolta de la închisoarea Serkadji, a fost arătat viu și nevătămat de televiziunea din Algeria.

A fost arestat fratele ex-președintelui Mexicului

Radu Salinas de Gortari, fratele fostului președinte al Mexicului Carlos Salinas, a fost arestat sub acuzația de organizare și finanțare a asasinării la 28 septembrie 1994, a numărului doi al Partidului Instituțional (la putere de 65 ani), Jose Francisco Ruiz Messien.

Ambasada americană din Peru atacată

În urma încheierii unui arminstiiu între Peru și Ecuador, eveniment săvârșit în Uruguay, la Montevideo, lucrurile iau o întorsătură neașteptată la Lima. Fără nici o legătură în mediarea conflictului peruano-ecuadorian, ferestrele ambasadei americane din capitala statului Peru au zburat în tândări datorită unei bombe lansate dintr-o mașină de câțiva necunoscuți. Simultan, alte două bombe explodau la 2 secții de poliție, omorând 7 persoane. Să fie oare gherilele maoiste? ("sendrero luminoso"), sau altcineva?

SUA cu ochii pe rachetele instalate în Golf de Iran

Bill Clinton, președintele SUA, a precizat că americanii urmăresc cu atenție deplasarea unei rachete sol aer a Iranului la intrarea în golful Persic. Atitudinea șefului Casei Albe urmează semnalului lansat de șeful statului major al armatei americane, generalul John Shalikavili care a anunțat că Teheranul a început montarea rachetelor lansatoare, instalate în insulele ce străjuiesc accesul în golf.

Bib TURINI

S.C. 21 RADICAL S.R.L.

Director: Camelia PENTELESCU

Redactor-șef: Dan Ioan BOGDAN

Secretar de redacție: Eugen SAUCHEA

Redactori: Adriana CORDOȘ; Camelia CRISTEA; Romeo CRISTEA; Marcel BALOMIR

Colaboratori: Vasile GIURGIU; Tiberiu MANIU

Subredacție Mediaș: Jimmy IONESCU; Marius I. MICU

Fotoreporter: Radu BALINT

Redacția și administrația: Sibiu, str. Brukenthal nr. 2; telefon: 41.81.08 și 41.81.18

I.S.S.N. 1220-8124

Culogere computerizată: EST VISION S.R.L.

Tiparul: BUCURA S.R.L. Sibiu

PRIMĂVARA LUI RADU STANCA



SUNT CEL MAI FRUMOS DIN...

Sunt cel mai frumos din orașul
acesta,
pe străzile pline când ies n-am
pereche

Atât de grațios port inelu-n ureche
Și-atât de-nflorite cravata și vesta.
Sunt cel mai frumos din orașul
acesta.

STRĂINUL

În memoria lui Radu Stanca

sunt singur
între ziduri de cetate
în mine e pustiu,
pustiu afară
între creneluri,
o secundă bate
cu sunete de gong, de harfă, de chitară
timid
îmi caut umbra
prelinsă peste ziduri
iubirile din burg
sunt umbre relative
adaug șanțuri
fine
în colecția de riduri
peși-mi salută uliți
și sute de ogive
cadența lor e stranie
mă-ndeamnă la regrete
îmi Țes cu nostalgie
un viitor destin
orchestră care cântă
săltate menuete
sunt oare al cetății?...
sunt oare un străin?...

Dan Ioan BOGDAN

(urmare din pag. 1)

Pe Radu Stanca s-ar fi părut la un moment dat, în lunga noapte prin care am trecut, că istoria acesta l-a strivit. El însă, ca orice poet adevărat care nu se poate să nu fie conștient de harul său, știa că adversitățile cărora i-a fost victimă sunt trecătoare. El, și cei care credeau în el, iubindu-i Poezia și rara alcătuire sufletească, știa și știau, cu certitudinea pe care o insuflă adevărata iubire a Frumosului, că adevărul Poeziei sale va rămâne și va izbândi.

Izbânda lui Radu Stanca, izbânda frumosului făcut să sune în versurile sale, și a neliniștii dăinuitoare, omenești a personajelor pe care le-a creat Radu Stanca în dramele sale, este și izbânda noastră, a celor care l-am însoțit în zbuciumatul său drum prin viața orașului nostru, Dar cu inima grea trebuie să spunem că nu este încă o izbândă așa cum s-ar cuveni pentru un asemenea erou al frumosului și sfânt al suferinței, cum a fost prietenul nostru. E drept, fără îndoială, ca Teatrul orașului nostru, pentru care el a ars cu toată ființa, să-i poarte astăzi numele. Dar nu s-ar cuveni oare ca acest Teatru să ne ofere, în fiecare stagiune, piesele sale? Nu s-ar cuveni ca editurile noastre, nu-

meroase și vioale, acum când au scăpat, cum ni se spune, de dictatura comunistă, să ne pună la dispoziție o ediție integrală a Operei atât de bogate pe care a durat-o în atât de scurtă sa viață Poetul și Dramaturgul Radu Stanca? Nu s-ar cuveni oare ca și paginile sale de eseistică, însuflețite de iubirea pentru tot ce a fost și este frumos, să fie adunate în cărțile pe care el le iubea atât de mult și care constituie din totdeauna cel mai bun și mai adevărat monument al unui scriitor?

Sunt, toate acestea, întrebările unui vârstnic, pe care viața, chiar dacă nu i-a îngăduit să participe activ la viața întru frumos a unui om de litere, l-a dăruit totuși cu dragostea pentru acest frumos care este literatura și care reprezintă justificarea noastră, a tuturor, în viața grăbită și indiferentă cum poate să fie uneori. Dar, cred eu, sunt întrebări la care se cuvine să se răspundă - și răspunsul știm cu toții că este 'unul singur - în fața de cultură pe care Radu Stanca a slujit-o cu iubire și adevărată seriozitate. Să ne arătăm demni de o asemenea gravă iubire. Să ne gândim la Radu Stanca!

Dr. Gheorghe TELEA

TOP 50 RADIO CONTACT

Ediția nr.9

Vineri 03.03.1995

Loc Ev. Nrs.

1. Ini Kamoze - Here Comes The Hotstepper 841
2. E-Rotic - Max Don't Have Sex With Your Ex 834
3. Soulsister - Tell Me What It Takes 835
4. Captain Hollywood Project - Flying High 850
5. Fun Factory - Take Your Chance 831
6. Human League - Tell Me When 848
7. Baby D. - Let Be Your Fantasy 856
8. Boyzone - Love Me For A Reason 849
9. East 17 - Stay Another Day 807
10. 20 Fingers - Short Dick Man 846
11. +1 6 Cranberries - Ode To My Family 840
12. +7 5 2Wo Third3 - I Want The World 843
13. +8 3 Oasis - Whatever 863
14. +2 5 Simple Minds - She's A River 847
15. -4 8 Guns'n Roses - Sympathy For The Devil 827

Realizatori

Marius DICŌIU

și Ovidiu GRUNCA

NOUTĂȚI DISCOGRAFICE

Magazinul M.SHOP oferă spre vânzare următoarele apariții discografice selecții: 1) MTV 46, Jungle 2 trupe. Și albumele: 1) Scorpions - Dradly Sting 2) Tanita Tikaram - Lovers in the city. 3) The Quthere Brothers I Polish, Il Biscuits & fish sandwich. 4) T. Spoon - Life and pain. **CAR**

TINERI

"Succesul te face sexy"

Este un fapt cunoscut că femeile visează la bărbați înalți, și puternici, în consecință, bărbații scunzi nu au nici o șansă la femei, mai ales la cele frumoase.

Iată câțiva bărbați mai piperniciți, însă, celebrii care, au la picioarele lor pe cele mai frumoase femei, ceea ce denotă că pentru unele, nu contează calitățile fizice, ci posibilitățile materiale:

Chris de Burgh (168 cm): "Trebuie să fac ceva pentru a mă impune femeilor"

Danny de Vito (150 cm): "Succesul te face sexy".

Woody Allen (162 cm): "Pot să spun că am avut noroc la femei".

Michele Placido alias Corrado Cattani (162 cm): "Am succes la femei deoarece sunt celebru și bogat".

În schimb, **Thomas Gottschalk (193 cm)** avea să declare că "Înălțimea mea este doar la prima vedere un avantaj". De unde putem trage concluzia că atât gusturile cât și preferințele, nu se discută.

Romeo CRISTEA

"James Dean Story"

Producătorul Marhein Worth și regizorul Alan Hange, au în atenție mai multe staruri hollywoodiene tinere, pentru interpretarea inegalabilului actor James Dean, în filmul "James Dean Story". Este vorba despre Johnny Depp, Bred Pitt, Ethan Hawke și Leonardo Di Caprio.

Filmările vor începe pe data de 30 septembrie și se planuiește ca filmul să fie lansat anul viitor când se vor împlini 40 de ani de la moartea lui James Dean. **R.C.**



Misterul familiei Kinski

Se presupune că între Klaus Kinski și fiica sa Nastasja (protagonista filmului Tess), ar fi existat o relație mai puțin obișnuită. Gurile rele spun chiar anormală.

Această supoziție este alimentată de o serie de afirmații ale celebrului actor, referitoare la relațiile incestuoase dintre el și fiica sa. Care să fie adevărul?

În orice caz, este bine cunoscută preferința Nastasjei pentru bărbații vârstnici și aici îi putem aminti pe primii soți ai săi: Ibrahim Mousa și Quincy Jones. **C.C.**

Din nemulțumirile studenților...

Într-unul din raidurile noastre prin căminele studențești, am cerut opinia câtorva studenți, asupra modului în care le sunt răsplătite rezultatele bune obținute la învățătură. Iată ce am notat:

Vi se par suficiente bursele școlare?

I.M. (Fac. de Litere Ist. și Drept): "Personal nu am luat bursă dar colegii mei care primesc, sunt nemulțumiți atât de valoarea lor, cât și de modul în care sunt distribuite."

O.T. (Biblioteconomie): "Pe luna ianuarie am luat 29.000 lei. La alte facultăți, studenții nu primesc nici măcar atât. La Jurnalistică, un prieten a luat doar 7.000 lei. Depinde cum se calculează (?)".

A.I. (T.C.M.): "Am încheiat sesiunea cu media 9. Sunt totuși decepționată aflând că nu toți cei care au obținut medii peste 8,50, vor primi burse de merit. "Nu sunt bani" ni se motivează".

G.C. (Filologie): "Nu primesc nici măcar bursă socială. Sunt din Alba, stau la cămin, toți banii care îi primesc de acasă îi dau pe cazare și masă. Ar trebui făcut ceva și pentru noi, cei din provincie!". **C.C.**

TINERETE,

TOP "I.C.S." 21

Ediția nr. 163 - 27.02.1995

1. Gloria Estefan - Hold Me, Thrill Me, Kiss Me
2. Annie Lennox - No More I Love You's
3. 20 Fingers feat. Gillette - Short Short Man
4. Let Loose - Senenteen
5. REM - Bang & Blame
6. Madonna - Take A Bow
7. Andru Donalds - Mishalle
8. Portishead - Glory Box
9. Ini Kamoze - Here Come The Hotstepper
10. Willy One Blood - Wailly, Wailly When Drives Me Crazy
11. Centory - Take It To Limit
12. Ace Of Base - Foreign Affaire
13. Oasis - Whatever
14. Zig & Zag - Them Girls Them Girls
15. Scorpions - White Dove

Propuneri:

1. Gloria Estefan - Everlasting Love
 2. Vanessa Williams - The Sweetest Day
- Topul se difuzează luna, începând cu orele 21,30 și în reluare primele zece locuri, vinerea începând cu ora 11.

Realizatori:

Dana PLOIAȘ &
Florin ZDÂRCU

Cupa Colegiului

"Ghe. Lazăr"

La Păltiniș s-a desfășurat cupa "Colegiului Ghe. Lazăr". Concursul s-a desfășurat cu probele de cultură generală, proba de prim ajutor și proba de slalom, ultima fiind probă de departajare. Toate cele trei locuri au fost ocupate de cei de la Colegiu "Ghe. Lazăr". Locul 1 la băieți a fost ocupat de Mara Bogdan. Locul 2 Mandeal Mihai, locul 3 Borș Darius. La fete locul 1 a fost ocupat de Marcu Adina, locul 2 Tudorache Tania și locul 3 Roseti Andreea. Au participat și alți concurenți din promoția anterioară.

Premiile au fost tradiționalele cupe, mănuși, fulare și alte obiecte. Fiecare concurent a primit diplomă de participare.

T.E.



Femeia anului

Michele Pfeiffer, una dintre cele mai valoroase actrițe ale cinematografului contemporan, a primit luna trecută distincția "Femeia anului" ca urmare a activității artistice desfășurate în anul trecut. Deremarcă că renumita vedetă, alături de manechinele Claudia Schiffer și Naomi Campbell sunt cele mai dorite femei din lume. Această concluzie reiese dintr-un sondaj efectuat de una din revistele englezești care a interogată câteva sute de subiecți.

Nu ne rămâne decât să recunoaștem că englezii au gust și în materie de femei.

C.C.

De ce nu mai poartă femeile măștișoare?

Trecând prin oraș am observat un lucru care ne-a surprins, și anume faptul că femeile întâlnite, în majoritatea cazurilor, nu purtau măștișoare. Curioși din fire am întrebat femeile în cauză, care este motivul acestui dezinteres față de acest vechi simbol al primăverii.

Printre multele răspunsuri "nu știu", la întrebarea "De ce nu mai poartă femeile măștișoare" ni s-a mai răspuns:

D.O. (dactilografă, 26 ani): "Mi se pare o copilărie. N-am avut chef anul acesta să-l port."

T.G. (39 ani, someră): "Mie nu-mi plac măștișoarele, mai mult prefer un buchet de ghiocei."

C.R. (muncitoare, 27 ani): "Poate că s-au demodat. Nu știu, poate din cauza problemelor zilnice."

C.L. (20 ani, elevă): "Pentru că

măștișorul nu mai estela modă. Este obiceiul comunist."

M.E.: "Am purtat în liceu, acum mai bine îl țin în vitrină."

A.N. (21 ani, vânzătoare): "Eu cred că din cauza vieții foarte dure pe care o trăim nu mai suntem sensibili la atenții."

R.T. (elevă, 17 ani): "Pentru că n-am primit nici unul, dacă aș primi de la cineva drag aș fi mândră să-l port."

S.R. (29 ani, vânzătoare de măștișoare): "Cred că lumea la ora actuală nu se mai bucură de măștișoare. Dacă ar primi un cozonac legat cu un șnuruleț cred că ar fi mai fericiți."

Anonimă: "Lăsați-mă cu chestii de astea. De măștișoare îmi ard mie acum?"

D.A. (24 ani, ingineră): "Pentru că am văzut că nu se mai poartă. Nu mai sunt la modă."

Moro Romulus

Doriți să le scrieți?

ARNOLD SCHWARZENEGGER -
3110 Main Street 300, Santa
Monica 90405 SUA

PAULA ABDUL - 11 Place des
Vosges 75004 Paris - Franța

ELIZABETH TAYLOR - c/o Chen
Sam * Associates 312 East-nd
New York SUA

ALAIN DELON - c/o Leda, 4 Rue
Chambiges 75008 Paris, Franța

CARMEN TRANDĂFIR - Alea
Fizicienilor nr. 4, bl. 3F, sc. A, ap.
48 București

JOE PENNY - William Morri
Agency 161, El Camino Drive,
Beverly Hills CA SUA

CHARLIE SHEEN - c/o ICM 8942
Wilshire Blod, Beverly Hills SUA

Mafia rusă nu se dezmințe

În cel mai pur stil mafiot, directorul televiziunii Ostankino a fost redus la tăcere. Două gloanțe trase în holul blocului unde locuia, l-au răpus pe Vladislav Listiev, cel care reușise să dea în vileag, o serie de matrapazlăcuri ale mafiei ruse în domeniul informațiilor. Televiziunea Ostankino și-a întrerupt brusc emisiile, afișând portretul îndoliat al directorului său, cât și imagini din activitatea acestuia, care l-a propulsat în calitate de director. Măsurile luate de președintele Elțin (destituirea procurorului general și a șefului miliției Moscovei), nu cred că pot rezolva multe lucruri pentru că activitatea mafiei ruse și-a întins tentaculele în toate activitățile mai ceva ca o caracatiță.

Șt. PREDESCU

XEROX
IEFTIN - RAPID
CALITATE

str. S. Brukenthal nr. 2

Reglementări la... graniță

Conform ultimelor reglementări privind persoanele care efectuează călătorii în afara granițelor țării și a persoanelor care au dreptul la unele reduceri de tarife și chiar la neachitarea unor, am fost informați că: nu sunt supuși plății taxei de trecere a frontierei, cetățenii români care se deplasează în străinătate în interes de serviciu, pe bază de pașaport de serviciu sau diplomatic, elevii și studenții care studiază în străinătate, bolnavii care călătoresc în scopul de a beneficia de tratament medical, precum și soțul supraviețuitor și rudele până la gradul al IV-lea inclusiv, ale persoanei decedate în străinătate, în cazul deplasărilor efectuate cu ocazia decesului.

Menționăm că este vorba despre taxele de trecere a frontierei, înființate anul trecut, taxe care variază de la 5-15.000 lei, funcție de specificul călătoriei. Aceste taxe au fost instituite în vederea constituirii unor resurse suplimentare pentru acordarea unor drepturi de protecție socială.

R.C.

PRIN MICROSCOP

- România a ratificat Convenția privind armele chimice.
- Sindicatul păcăuan din învățământ vinde... arme. Pe lângă mașini de spălat, televizoare color, bunuri de uz gospodăresc, magazinul oferă și arme de vânatoare la un preț de 1,5 mil. - ne informează Rompres.
- Convenția "Sf. Varyara" dorește să fie consultată la elaborarea legilor.
- Inculpații din "Lotul Credit-Bank" încep să iasă la soare.
- Nicolae Dide, continuă asaltul împotriva "României Mari", mai precis asupra ex-procurorului Dan Ioan Mirescu.
- La Legea bugetului asigurărilor sociale, s-a stabilit majorarea pensiilor suplimentare.
- Demisii ale premierilor Poloniei și Ucrainei.
- Curtea de Apel l-a repus în funcția de primar al Brașovului pe Adrian Moruzi.
- Salariații "Federal-Coop Botoșani" și-au jucat acțiunile la "Caritas" la ordinul șefilor.
- Dl. Silviu Somăcu (PSM) declară: "PDSR și-a văzut sacii în căruță" și protocolul cvadripartit "rămâne literă moartă".
- Dl. Valeriu Tabără este terorizat de lipsa combinelor pentru campania de recoltare.
- Candidatura lui Grigore Vieru ca reprezentant al PSM pentru Consiliul de administrație al Radiodifuziunii a fost respinsă.
- Legea bugetului a fost votată cu scorul de 244-102 plus 34 abțineri.
- PUNR semnalizează apariția "miopiei politice".

MTV

"Alegerile anticipate ar presupune o cheltuială de circa 270 milioane lei

Referitor la suspendarea din funcție a d-lui primar Șerbu Sorin, președintele Consiliului Județean, dl. Romeo Trifu ne-a declarat: "Din ziar am înțeles că este în curs de desfășurare o anchetă judiciară pentru fapte penale. În cazul că ancheta va confirma vinovăția primarului, hotărârea de demitere a Guvernului va fi perfect legală.

În atare situație, recursul la persecuția politică, proteste sau solidarizare cu dl. Șerbu nu-și mai au rostul. Motivul îngrijorării mele este față de perspectiva unor alegeri anticipate pentru un primar al Sibului pe o perioadă de 1-6 luni.

În plus, aceasta ar presupune și o cheltuială de organizare a alegerilor de cca. 270 milioane lei".

C.P.

REMEMBER CPUN

Ieri, în cadrul întrunirii fostului CPUN, care a condus destinele județului nostru din decembrie 1989 până la primele alegeri libere din 1991, dl. Francisc Török Szombotfalvy, președintele filialei UDMR Sibiu a declarat printre altele: "Încă nu îmi este clar dacă noi am fost o putere locală sau un instrument al unei simulări de putere. Cert este că, în Sibiu, de atunci și până în prezent, s-a creat și menținut, o atmosferă interetnică sănătoasă".

Caracterul de loialitate în care s-a lucrat în fostul CPUN a fost relevat și de către dl. Romeo Trifu, fost vicepreședinte al CPUN, care a declarat: "În CPUN-ul sibian nu s-a pus problema parității sau a atitudinilor politice partizane. Din cei 73 de membri, 25 au fost din partea FSN, iar 7 dintre aceștia însemnau altceva decât FSN, iar ceilalți din partea partidelor de opoziție".

Întrucât discuțiile purtate ieri ni s-au părut extrem de interesante și considerăm că ele trebuie să fie aduse la cunoștința cititorilor, vom reveni cu amănunte.

C.P.

Mărțișoare fotbalistice 1995

La câteva zile după mărțișor, sportul cu balonul rotund din țara noastră reintră oficial în activitatea competițională. Primul examen în Cupa României n-a prea confirmat, surprizele fiind la ordinea zilei, dar în campionat este altceva. În scurta perioadă de refacere, fiecare cum și-a așternut, așa va dormi acum, pentru că nu pe toți i-au ținut puterile financiare să-și pregătească un pat cald în care să se odihnească până la vară. Mișcări în loturile echipelor sunt destule, caruselul antrenorilor a continuat, în conducerile tehnice s-au făcut modificări, așa că primăvara fotbalistică românească poate începe astăzi. Sfârșitul de săptămână ne va înregistra pe stadioane, acolo, pe dreptunghiul verde, vor reveni idolii noștri alături de care vom plânge și vom râde. Pentru că orice s-ar spune, în România, fotbalul se mănâncă pe pâine.

Așadar, sâmbătă 4.03.1995: Divizia C - ora 11,30. Hidrosembraz - Șoimii Sibiu, Romanofir - Geromed, CFR Retezat - Mecanica Mârșa, Cedonia - Vitrometan, Record - Carpați Agnita, Textila Mediaș - Carbomet.

Start și în primul eșalon fotbalistic al țării. Cu un îneci în avanpremieră, iată și diagrama completă a primei etape a turului: U.Cluj - Gloria Bistrița, Steaua - FC Argeș, Sportul Studentesc - FC Maramureș, Farul Rapid - Petrolul UTA, Oțelul Galați - Inter Sibiu, Dinamo - Electroputere, Ceahlăul - FC Brașov.

M.B.

Cantona între Inter și Brazilia?

După ce vinerea trecută a fost condamnat de federația engleză la suspendare până la 30 sept. și o amendă de 15.000 dolari, "internaționalul" francez Eric Cantona (Manchester United) și-a reluat antrenamentele. Antrenorul "diavolilor roșii", Alex Ferguson, declară: "va fi foarte greu pentru el doar să se pregătească, fără să joace. Opt luni de inactivitate îi pot afecta enorm psihicul, însă lui îi place munca și cred că în toamnă, va reveni pe gazon, la cel mai înalt nivel. Mi-ar părea rău ca vreodată să se mai manifeste vreuna din ieșirile lui violente. Să știți că "vulcanul" pe care l-ați văzut cu Simmons, se transformă într-un părinte afectuos atunci când se află în preajma copiilor".

Pe Cantona, mai este interesat să-l achiziționeze Moratti-Inter Milano și Fernando Casal de Key, Președintele echipei brasiliene Sao Paulo. Dacă FIFA și Cantona își vor da acceptul, Cantona ar urma să evolueze la Sao Paulo până în decembrie 1995.

Pagină
realizată de
Marcel
BALOMIR
și Ciprian
GÂNDILĂ



Tottenham în "sferturi"

Miercuri, au mai avut loc două rejucări pentru optimile Cupei Angliei: Southampton - Tottenham 2-6, după prelungiri. Au marcat Shipporley (min.6), Le Tissier (min.39), respectiv Rosenthal în (min.56, 58, 102), Sheringam (min.113), Barmby (min.115) și Anderton (min.119). În partida Cristal Palace - Watford, scorul a fost 1-0 după prelungiri, a marcat Ndah în min. 118.

Damon Hill fără permis

Vicecampionul mondial de Formula 1, Damon Hill, a fost sancționat cu suspendarea carnetului de conducere pe o perioadă de o săptămână și cu o amendă de 385 lire sterline întrucât la 5 dec. anul trecut, circula cu Renault-ul său, cu o viteză de 160 km/h pe o autostradă unde limita permisă era de 120 km/h.

C.G.

MONDO SPORT

Fotbal în Cupele Europene

Desigur "bomba" a explodat la Leverkusen, unde Bayer, formația compatriotului nostru Ionuț Lupescu, a zdrobit efectiv lidera autoritară a campionatului francez, FC Nantes.

Mexicul renunță să candideze pentru organizarea Campionatului Mondial de Fotbal

Din cauza crizei economice și financiare prin care trece, Mexicul a renunțat să candideze la organizarea Campionatului Mondial de Fotbal din anul 2002.

Effenberg a fost transferat

Cunoscutul fotbalist internațional german Steffan Effenberg a fost transferat definitiv de la Fiorentina, la Borussia Moencheng Glad-Bach pentru suma de 7 milioane de mărci. El a fost împrumutat Florentinei după o evoluție ștearsă.

Lupte libere

În turneul internațional de lupte libere dotat cu Marele Premiu al Slovaciei, compatriotul nostru Constantin Cordureanu a terminat învingător la categoria 52 kg., colegii săi Șerban Munjiev și Nicolae Ghita, ocupând locurile secunde la categoriile 62 kg. și respectiv 82 kg.

Pilotul francez Comas va absenta

Pilotul francez Eric Comas (32 ani), va absenta în acest an de pe circuitele Formulei 1, din cauza "ofertelor inacceptabile" pe care le-a primit. În cariera sa, Comas a fost prezent la startul a peste 50 de Mari Premii.

Tiberiu MANIU

Mica publicitate

Meditații

• Meditez limba română admitere liceu sau facultate, lector univ. Tel. 417727.

Vânzări

- Vând Dacia Tx, stare f. bună, preț negociabil. Tel. 226104.
- Vând Magnoli puieti de 2 ani și 4 ani. Transplantarea optimă martie-aprilie. Tel. 065/115205.
- Vând remorci 5 tone, uz agricol. Tel. 227755.

Pompierii din Tălmăciu și-au făcut datoria

În data de 2 martie a avut loc la Tălmăci, respectiv pe dealul după Cetate un incendiu pe o suprafață de 3 ha. Incendiul a fost sesizat de dl. Brădean Constantin, care a și anunțat Formația civilă de Pompieri Tălmăciu. Sesizată la ora 15,20 Formația civilă de pompieri a reușit să localizeze incendiul până la ora 20.00.

A.C.

Vreme în general închisă dar caldă pentru această perioadă. Izolat va ploua slab, vântul va sufla slab până la moderat cu unele intensificări în zona de munte. Temperaturile minime vor fi cuprinse între 2° și 4°C, iar cele maxime între 11° și 12°C. Stratul de zăpadă măsoară la Păltiniș 35 cm iar la Bălea Lac 146 cm.

Meteorolog de servici: Iulian POPESCU

meteo

TVR 1

Sâmbătă, 4 martie

7.00 Bună dimineața... de la Focșani; 9.00 Ba da! Ba nu!; 10.00 Reîntâlnire cu Black Beauty (s); 10.30 P... cu pas; 11.25 Ecranul; 12.20 Cronografii; 12.40 Cuvinte p... trivite; 13.10 1001 audii; 14.00 Actualități; 14.10 Turnul Babel; 18.40 Mapamond; 19.10 Teleenciclopedia; 20.00 Act... lități; 20.45 Columbo (s); 22.15 Cântec întrerupt...; 23.00 Actualități; 23.20 MTV; 23.50 Telefonul de la miezul nop... (s); 0.45 Varietăți internaționale.

Duminică, 5 martie

8.00 Bună dimineața; 9.00 Arlechino; 10.00 Fantasti... fam. Mellop (s); 10.30 Lumină din lumină; 11.30 Viața sa lui; 13.00 Din albumul celor mai frumoase melodii populare; 13.30 Atlas; 14.00 Actualități; 14.10 Poșta TV; 14.20 Vide... magazin; 17.40 Star Trek (s); 18.45 A doua Românie; 19.15 Robingo (j); 20.00 Actualități; 20.45 Morile de vânt ale zell... (II); 22.20 Tragerea Loto special 6/49 și Noroc; 22.30 Actualități; 22.45 Duminica sportivă; 23.15 MTV; 23.35 Ava... premieră; 23.45 Maddie și David (s); 0.45 Nocturna liric

Luni, 6 martie

13.00 Actualități; 13.10 Eclezias; 14.10 TVR Iași; 14.15 TVR Cluj-Napoca; 15.20 TVR Timișoara; 16.00 Actualități; 16.10 Avanpremieră TV; 16.25 Ne-am interesat pentru dvs.; 17.00 Emisiune în lb. maghiară; 18.30 Desene anima... 19.00 De luni până luni; 19.30 Fata și băieții (s); 20.00 Actualități, meteo, sport; 20.45 Curbe periculoase (ep. 16); 21.40 Transfocator; 22.05 Teatru liric: "Rusalka" de Antonin Di... rak; 23.15 Actualități; 23.30 Cultura în lume; 0.00 Parisul... cântec.

RTS

Sâmbătă, 4 martie

18,00 Sumarul serii; 18,05 Aerobic; 18,30 Videoclip muzical; 19,00 Desene animate; 19,30 Bravo Super Show (reluare); 20,30 Film artistic: "Lucrurile vieții"; 22,00 Film artistic: "O soție nelegiuită"; 23,45 Caleidoscop muzical.

Duminică, 5 martie

18,00 Sumarul serii; 18,05 Aerobic; 18,30 Videoclipuri muzicale; 19,00 Desene animate; 19,30 Film artistic: "Mama mea v... tregă este o extraterestră"; 21,15 Film artistic: "Baby M."; 23,50 Caleidoscop muzical.

Luni, 6 martie

18,00 Sumarul serii; 18,05 Videoclipuri muzicale; 18,30 Documentar Marea Britanie "U.K. Today"; 19,00 INF... RTS; 19,20 Mica publicitate; 19,30 Desene animate; 20,10 Romantici ai muzicii; 20,30 Răzbunarea (s); 21,30 Film artistic: "Întoarcerea lui Batman"; 23,30 Caleidoscop muzical.

SIBIU

Pacea: Regina Margot (Franța) - 9; 12,30; 16; 19.

Tineretului: Un alt karate kid (SUA) - 10,30; 12,30; 14,30; 16,30; 18,30.

MEDIAȘ

Progresul: Culoarea nopții (SUA) - 10,30; 13; 16,30; 19.

Central: Mocofanii la Beverly Hills (SUA) - 11; 14; 16; 18.

CISNĂDIE: Cădere liberă (SUA) - 11; 17; 19.

TĂLMACIU: Dave, președinte pentru o zi (SUA) - 19.

DUMBRĂVENI: Lupul (SUA) - 17.

COPȘA MICĂ: Cei trei ninja contraatacă (SUA) - 16; 18.

OCNA SIBIULUI: Miracolul de pe str. 34 (SUA) - 18.

AVRIC: În numele tatălui (SUA) - 16; 19.

BAZNA BĂI: Fetele rele cuceresc vestul (SUA) - 17.

cinem